
شــخصیت خدا تا حد زیــادی آینه ای از درک انســان از خود اوســت و 
در پرتو فهم این تصویر یهوه در عهد عتیق اســت که فریادهای اعتراضی 
موســی، ایــوب و داود قابل صورت بنــدی در مفهوم »الهیــات اعتراض« 
می شــود. بی  اخلاقی مشــهود در فعل یهوه کــه بر آفریــدۀ ضعیف خود 
رنج بی دلیل و گزاف روا مــی دارد، تجربۀ تاریخی تبعیدهــا و آوارگی های 
بنی اسرائیل، باور به برگزیده بودن این قوم و گزارش های متعدد تورات 
از عمل های دل بخواهی یهوه شیوه ای از طغیان »مؤمنانه« را رقم زده که 
اگرچه بخش اندکی از عهد عتیق اســت، اما توانسته تا دورۀ مدرن خود 
را حفظ کند، نه تنها طرد نشــود، بلکه بازســازی شــده و اشکالی جدید و 
پردامنه تر بیابــد. مناجات های یهــودی مؤمن  و در معرض خشــم یهوه 
سراسر مهرطلبانه و خواستار توجه یهوه است؛ توجهی مشفقانه و عاری 
از بی عدالتی. او اگرچه عدالت را ضروری این دنیا می داند، اما به عدالت 
خدا ایمان اســتواری نــدارد و از تحقق عدالــت ناامید اســت. ازاین رو در 
بســیاری از مناجات ها و ســرودهای عهد عتیق، باور به »غیبت خدا« و 
بدبینی و بی اعتمادی به او آنچنان حاکم اســت که بندۀ خائــف گاه او را 
به خشــم می خواند و از غیبتش فریاد می زند و گاه هراســان از خشــم او 
خوبی هایش را یادآوری می کند. این سنت پیش از آنکه در متن تورات و 

کتب انبیا گزارش شود، نزد عبرانیان بسط یافته بود.آن ها با درک تأثیر 
حال خدا بر احوالات خودشــان این ایده را تقویت کردند که برای حفظ 
امنیت خود باید خشــنودی خدا را جلــب کنند. گویی به دســت آوردن 
دل خدایــی قهار و پیش بینی نا پذیــر ضامن رهایی و عبور به ســلامت از 
تهدیدهای شــدید او اســت. اگرچه فرهنــگ »قربانی« در برخــی ادیان 
و فرهنگ های دیگر نیز بــا همین باور اجرا می شــد، عبرانیــان در صدد 
شناسایی افعالی بودند که بر خدا و احساسات او تأثیر مثبت گذاشته و 

از فاجعه جلوگیری کند:
شــاید بتوان حدس زد این مضامین اندکی چاپلوسانه را برای 
خدا بیان می کردند تا او را تشــویق یا وادار کننــد که به باریدن 
هدایای خــوب ادامه دهــد و خطــر را دور نگــه دارد، رویکردی 
سرراست تر و شاید صادقانه تر برای تأثیرگذاری بر خدا به نفع 

بشریت.4
بر همین ســیاق، بندۀ یهودی در مقام گفت وگو با یهوه تــلاش دارد بر او 

تأثیر بگذارد: 
آنگاه ابراهیــم نزدیک آمــد و گفت: آیا پارســا را با شــریر هلاک 
خواهی کرد؟ اگر پنجاه پارســا در شهر باشــند چه؟ آیا به راستی 

عبور بنی اسرائیل از دریای سرخ 
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